Comissão Parlamentar de Inquérito

Tráfico de Pessoas no Brasil

REQUERIMENTO  Nº (.......) DE 2013

(Do Senhor Luiz Couto)

Requer seja convocada a Sra.

Eliane Cristina Azzi, presa em

flagrante delito por intermediar

uma adoção ilegal na cidade de

Betim/MG.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência nos termos regimentais e no Art. 58 da CF,

que seja convocada a Sra. Eliane Cristina Azzi para prestar esclarecimentos

sobre os ocorridos no Hospital de Betim/MG.

JUSTIFICAÇÃO

 É de fundamental importância que a senhora Eliane Cristina Azzi seja

ouvida por esta Comissão, a fim de esclarecer fatos ocorridos no Hospital de

Betim/MG, sobre suposto esquema de tráfico de crianças na região

metropolitana de Belo Horizonte.

 Este caso foi noticiado nas mídias nacionais. Entretanto, Eliane foi presa

em flagrante delito dentro do Hospital Regional de Betim/ MG, por ser suspeita

de intermediar a venda de uma criança recém-nascida de dentro do hospital

regional de Betim para uma advogada do Estado do Pernambuco.

 Assim, é fato que esta Comissão Parlamentar de Inquérito tem se

debruçado em investigar os casos de tráfico de bebês e adoção ilegal no Brasil.

É assustador o numero de casos de venda e adoção ilegal nas regiões

brasileiras e este caso não é diferente. No entanto, merece ser investigado

minuciosamente.

         Diante do exposto, requeiro o apoio dos nobres pares para aprovação

deste requerimento.

Sala da Comissão, 16 de setembro de 2013.

Luiz Albuquerque Couto

Deputado Federal PT/PB